К делу 1-90/2025 г.

23RS0017-01-2025-000510-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 10.07.2025 г.

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, ст. пом. прокурора Кавказского района Краснодарского края Фурлет А.В.,

подсудимого – ФИО1,

адвоката – Сытникова С.А. представившего удостоверение № от 24.12.2010 г. и ордер № от 10.07.2025 г.

при секретаре – Николенко О.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений по ст.ст. 228 ч.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Данное преступления совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в сентябре 2024 года, в дневное время, более точное время - в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь во дворе домовладения 

<

адрес>, зная, что во дворе его домовладения произрастает куст дикорастущего растения конопли, и, понимая, что конопля является наркотикосодержащим растением, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, не имея специального разрешения, оборвал листья, верхушечные части растения с включением плодов и сопровождающими их частями, стебельков, с указанного куста конопли, являющихся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 104,9 г. (в высушенном состоянии при температуре 110 градусов С), оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № З-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, которое поместил в удобную тару - два полимерных пакета черного цвета, стал хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где хранил наркотическое средство в домовладении по указанному адресу до 18.04.2025 г., когда это наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции в процессе производства обыска в жилом помещении.

Подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления по ст. 228 ч.2 УК РФ себя виновным признал в полном объёме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Его вина в совершении преступления по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО1 данными им на стадии предварительного следствия, из которых следует, что он иногда употребляет наркотическое средство. В сентябре 2024 года, в дневное время, на заднем дворе его земельного участка - то есть в огороде, он сорвал дикорастущий куст конопли, уложил его в полимерный пакет для удобства хранения. Он понимал, что конопля является наркотико-содержащим растением, и что за её хранение может наступить уголовная ответственность. Осознавая риски быть привлеченный к уголовной ответственности, он, сорванную им коноплю переместил в домовладение, где проживает по адресу его регистрации. Коноплю разделил на две части, поместил в черные полимерные пакеты, которые стал хранить в комнате, между двумя столами, периодически брал оттуда наркотик и употреблял его, путем курения. 18.04.2025 в утреннее время к его двору подъехали сотрудники полиции которые предложили ему предоставить дом для осмотра. Он согласился, о чем написал собственноручное согласие. В процессе осмотра с участием двух понятых в его доме был обнаружен пакет, с частями растения конопли, которые он приобрел в дикорастущем виде и хранил для личного употребления путем курения. Всю обнаруженную растительную массу в двух пакетах сотрудники полиции изъяли.

Оглашенными показаниями свидетеля Т.Ю.А. от 05.05.2025 г., согласно которым 18.04.2025, в первой половине дня, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия. Так же сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Далее прибыв с сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск в этом доме. Перед началом обыска ФИО1 были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения обыска, в комнате, между столами находились два полимерных пакета черного цвета, внутри которых была обнаружена масса серо-зеленого цвета. Как пояснил участвующий в осмотре ФИО1 это «конопля», которую он приобрел путем обрыва частей дикорастущего растения конопли примерно в сентябре 2024 г., и стал хранить по месту его жительства для личного употребления без цели сбыта. Конопля была помещена в пакеты и изъята.

Оглашенными показаниями свидетеля М.Д.С, из которых следует, что он в производстве обыска принимал участие в качестве второго понятого и дал показания аналогичные показаниям свидетеля Т.Ю.А.

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2025 г., согласно которому был произведен осмотр домовладения 

<

адрес> - по месту жительства ФИО1, с участием двух понятых и сотрудников полиции. В ходе осмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) в двух полимерных пакетах, принадлежащих ФИО1, а также с рук последнего были произведены смывы салфеткой и предоставлен контрольный образец салфетки, которые также были изъяты.

Заключением эксперта № 70-Э от 23.04.2025 г. экспертно-криминалистической группы ОМВД России по Усть-Лабинскому району, из которого следует, что растительные массы, представленные на экспертизу по материалам КУСП № 5329 от 18.04.2025 года в картонной коробке (Пакет №1), в двух пакетах из полимерного материала чёрного цвета, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110°С, составила: 63,52 г., - в пакете №1, 41,38 г. - в пакете №2. В наслоениях на поверхности салфетки со смывами с рук гр. ФИО1, представленном на экспертизу по материалам КУСП № 5329 от 18.04.2025 года в пакете №2 обнаружены следы тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента растения конопля, которые были израсходованы в ходе исследования. В наслоениях на поверхности контрольной салфетки, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 5329 от 18.04.2025 года в пакете №3 - наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров, в пределах чувствительности использованного метода исследования, не обнаружено.

Протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2025, согласно которому был произведен осмотр двора домовладения 

<

адрес> - по месту жительства ФИО1, с участием двух донятых и сотрудников полиции. В ходе осмотра ФИО1 указал в огороде место приобретённого им наркотического средства - каннабис (марихуана).

Протоколом выемки от 05.05.2025, согласно которому, на основании постановления от 05.05.2025 в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, у специалиста ОТО К.Е.С. была произведена выемка наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 63,35, 41,21 гр. (остатки после проведения экспертизы), салфетки со смывами с рук ФИО1, контрольной спиртовой салфетки, упакованных в первоначальную упаковку.

Протоколом осмотра предметов от 05.05.2025 г., согласно которому был произведен осмотр картонной коробки, двух бумажных конвертов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, проведенного 18.04.2025 в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, содержащих в себе наркотическое средство - каннабис (марихуана), смывы с рук ФИО1, контрольный образец салфетки. Вышеуказанное постановлением от 05.05.2025 г. признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. 

Таким образом, по делу доказано, что имело место деяние в совершении которого обвиняется подсудимый, доказано, что это деяние совершил подсудимый, деяние является преступлением предусмотренным ст. 228 ч.2 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый виновен в совершении этого преступления. Он подлежит наказанию за совершенное преступление. 

Основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ - отсутствуют. Так же отсутствуют основания для применения ст.ст. 64 или 53.1 УК РФ. Отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений, является умышленным преступлением.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд на основании ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый дал показания о совершенном им преступлении которые органу следствия известны не были. Так же к обстоятельствам смягчающим наказание на основании ст. 61 ч.2 УК РФ суд относит признательные показания подсудимого, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

Личность подсудимого, согласно имеющихся характеристик с места жительства и места работы характеризуется положительно. Подсудимый совершил преступление впервые, ранее не судим. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Подсудимый 

<

данные изъяты>

Оценивая в совокупности изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому должно быть назначено в пределах санкции закона, без применения дополнительных видов наказаний, с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание по ст. 228 ч.2 УК РФ – ТРИ года лишения свободы без применения штрафа и ограничения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ДВА года. Возложить на ФИО1 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы без уведомления ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, продолжить трудиться по прежнему месту работы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточными массами 63,35 г. и 41,21 г., салфетка со смывами с рук ФИО1, контрольная спиртовая салфетка, хранящаяся в камере хранения ОМВД России по Кавказскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение пятнадцати дней со дня провозглашения.

Судья: Жеребор С.А.